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E L S E C R E T A R I O DE INFRAESTRUCTURA DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

El S E C R E T A R I O DE INFRAESTRUCTURA del DEPARTAMENTO DE BOLIVAR en uso de sus 
compe tenc ias legales at r ibuidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 , Decreto 1082 de 2015, y 
en espec ia l lo d ispuesto en el Decreto 05 de enero de 2018. exped ido por el Señor Gobernador de 
Bolívar, 

CONSIDERANDO: 

Que , en desarro l lo de sus compe tenc ias legales, el D E P A R T A M E N T O DE BOL ÍVAR a t ravés de la 
S E C R E T A R Í A DE I N F R A E S T R U C T U R A de te rminó la neces idad de contratar la M E J O R A M I E N T O E N 
C O N C R E T O R Í G I D O D E L A V ÍA P R I N C I P A L D E L B A R R I O E L R O D E O D E L MUNICIP IO D E T U R B A C O , E N E L 
D E P A R T A M E N T O D E B O L Í V A R 

Que acorde con el Estatuto Genera l de Cont ra tac ión de la Admin is t rac ión Públ ica, conten ido en las 
Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reg lamentar io 1510 de 2013 , comp i lado por el Decreto 
1082 de 2015, se real izó el Estudio del Sector, los Estudios y Documen tos Previos y de costos 
encam inados a de te rminar la conven ienc ia y opor tun idad de la cont ra tac ión y a definir sus sopor tes 
técn icos , económicos , ju r íd icos y en tal sent ido se fo rmuló el co r respond ien te proyecto de Pl iego de 
Cond ic iones , 

Que , con fo rme a los resu l tados de los estud ios a lud idos, resul tó conven ien te y opor tuno adelantar 
el p roceso cuyo ob je to se ha ind icado. 

Q u e se ha ver i f icado por parte de la Admin is t rac ión Depar tamenta l , la ex is tenc ia de apropiac ión 
presupuesta ! suf ic iente y d isponib le en el p resupuesto , para ampara r el costo máx imo es t imado de 
la contratac ión en re ferenc ia , el cual , acorde con los estud ios f inanc ieros y de precios e fec tuados 
por esa dependenc ia , asc iende a un presupuesto oficial es t imado de; CUATRO MIL SEISCIENTOS 
TREINTA Y S E I S MILLONES CUARENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS SETENTA 
P E S O S CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS ($4.630.440.670,55) M/CTE A m p a r a d o por el 
Cert i f icado de Disponib i l idad Presupuesta ! ad junto al exped ien te y q u e hace parte integral del 
presente acto. 

Que la moda l idad de se lecc ión de contrat is ta que se de terminó procedente para escoger a quien 
e jecute el objeto cont ractua l a lud ido fue el de Lic i tación Públ ica, de con fo rm idad con los art ículos 
24°, 25° y 30° de Ley 80 de 1993, en concordanc ia con el numera l 1° del ar t ículo 2° y el art ículo 32° 
de la Ley 1150 de 2007 , ar t ículo 89° de Ley 1474 de 2 0 1 1 , ar t ícu los 220° y 224° del Decreto Ley 019 
de 2012 y el Decre to 1082 de 2015, por t ratarse de un bien o serv ic io que , por sus caracter íst icas, 
la cuant ía y la dest inac ión del m ismo, permi te que se ade lante un proceso para la escogenc ia del 
contrat is ta ut i l izando la regla genera l d ispuesta en la Ley, c o m o es la l ici tación públ ica, para 
garant izar la ef ic ienc ia de la gest ión cont ractua l . 

Que de con fo rm idad con la normat iv idad an tes seña lada, se e laboró el Proyecto de Pl iegos de 
Cond ic iones a que se sujetar ía el Proceso de Se lecc ión, documen to que se dio a conocer a las 
veedur ías c iudadanas , o rgan ismos de contro l y comun idad en genera l , med ian te su di fusión en el 
S E C O P - Portal Único de Cont ra tac ión y a t ravés de av iso de convocator ia públ ica d i fundido por ese 
m ismo medio . 

Que durante el té rmino es tab lec ido para ello, se presentaron las observac iones al Proyecto de Pl iego 
de cond ic iones y d e m á s documen tos previos, que se enunc ian a cont inuac ión las cua les fueron 
pub l icadas y con tes tadas en la pág ina web del S is tema Electrónico de Cont ra tac ión Públ ica -
S E C O P : 

ITEM O B S E R V A N T E 
o e s 1 ING. SNEYDER MENDEZ RODRIGUEZ 

A R E A DE LICITACIONES 

o e s 2 ING. J O S E E. F O R E R O M. 
G E R E N T E 
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O B S 3 ARNULFO MOLINA POLO 

O B S 4 J O S E E D U A R D O F O R E R O 
D IRECCIÓN D E P A R T A M E N T O D E 
L I C I T A C I O N E S Y C O N T R A T O S 

O B S 5 J O S E E D U A R D O F O R E R O 
D IRECCIÓN D E P A R T A M E N T O D E 
L I C I T A C I O N E S Y C O N T R A T O S 

0 B S 6 J O S E E D U A R D O F O R E R O 
D IRECCIÓN D E P A R T A M E N T O D E 
L I C I T A C I O N E S Y C O N T R A T O S 

O B S 7 J O S E E D U A R D O F O R E R O 
D IRECCIÓN D E P A R T A M E N T O D E 
L I C I T A C I O N E S Y C O N T R A T O S 

O B S 8 J O S E E D U A R D O F O R E R O 
D IRECCIÓN D E P A R T A M E N T O D E 
L I C I T A C I O N E S Y C O N T R A T O S 

O B S 9 VIVIANA M. H INCAPIE B A E N A 
C O O R D I N A D O R S I S T E M A S D E 
G E S T I Ó N I N T E G R A L { SGI ) 

Que med ian te Reso luc ión No. 751 DE 2019 , se o rdenó la aper tura de la Lici tación Públ ica No. 
LIC-SLÜ12-2Ü19 cuyo ob je to es : M E J O R A M I E N T O E N C O N C R E T O R Í G I D O D E L A V ÍA P R I N C I P A L D E L B A R R I O 

E L R O D E O D E L MUNICIP IO D E T U R B A C O , E N E L D E P A R T A M E N T O D E B O L Í V A R y en ese Sentido se publ icó 

Pliego de cond ic iones def in i t ivo y respuesta a las observac iones presentadas al Proyecto de Pl iego 
de cond ic iones. 

Q u e de acuerdo con lo es tab lec ido en el pl iego de cond ic iones se desarro l ló c ierre de la Licitación 
Públ ica 13 de agosto de 2019 y se proced ió con la real ización de la di l igencia públ ica de aper tura 
de p ropues tas de la cual se levantó acta la cual fue deb idamen te publ icada. 

Que a partir del día 24 de sep t iembre de 2019 se publ icaron en el Portal 
www.co lomb iacompra .qov . co la eva luac ión de los requis i tos habi l i tantes jur íd icos, técnicos y 
f inanc ieros a las p ropues tas presentadas, requ i r iéndose por parte del Comi té Evaluador, la 
subsanac ión en a lgunos aspec tos habi l i tantes 

Q u e la ent idad una vez ver i f icado los documen tos subsanad les después de dar por terminado el 
t ras lado del in forme de eva luac ión a su vez todos los documen tos a l legados fueron publ icados a 
t ravés del S is tema Elect rón ico de Cont ra tac ión Públ ica de la Pres idencia de la Repúbl ica 
iAww.co lombiacompra.qov.CP. , la ent idad procedió a publ icar "Av iso Impor tante de carácter 
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f inanciero", con el fin de que los p roponentes a l legaran d o c u m e n t o s 
f inanciero tal y c o m o se ev idenc ia a cont inuac ión 

de subsanac ión de carácter 

Documento AcUctonal SUBSANACIONES • 
PROPONENTE -13 

—ÍFjf-
V¡M, 

3 85 MB 
ua-lU-

2019 12.37 
PM 

pctcujmento Adicional PROPONENTE 8-1 224 KB 
02-10-

2019 12-37 
PM 

Documento Adicional SUBSANACIONES • 
PROPONENTE 8 22-; KB 

30-09-
2019 OA 50 

PM 

SpmmiíjaQjftíí!£¡fln.3J 
SUBSANACIONES-
PROPONENTE 8 

ME*-. 
-Aii 

568 KB 
30-09-

! 2019 04.50 
PM 

Oocumonto. Adwo na 1 
OBSERVACIONES AL 
INFORME DE 
EVALUACION 

-l-;6 KB 
30-09-

1 2019 04 50 
PM 

Documento Adicional SUBSANACIONES-
PROPONENTE 3 

Dar-, 
3 66 MB 

30-09-
1 2019 04.44 

PM 

Dog.'mjí nJíLAlÍJEifln aJ 
OBSERVACIONES AL 
INFORME ' J : 230 KB 

30-09-
2019 04,38 

PM 

Documento Adfciotinl OBSERVACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL 926 KB 

30-09-
2019 04 38 

PM 

Documento Adicional SUBSANACIONES • 
PROPONENTE 32 1 85 MD 

3009-
1 2019 04 16 

PM 

Documento Adicional SUBSANACIONES -
PROPONENTE 15 6.66 M8 

30-09-
1 2019 03.22 

PM 

Documento Adicional ACLARACIONES /¿^ 95 KS 
30-09-

1 2019 02:42 
PM 

Documento Adicional SUBSANACION ES-
PROPONENTE A y^ A 06 MB 

30-09-
1 2019 03-36 

PM 

Documento Adicional SUBSNACIONES 
PROPONENTE 10 •% 3 15 MB 

30-09-
1 2019 02.15 

PM 

Documento Adicional SUBSANACIONES 
PROPONENTE 6 

13 1 9 
MB 

30-09-
1 2019 02 12 

PM 

Documento Adicional SUBSANACIONES -
PROPONENTE 39 69 KB 

304»-
I 2019 12 10 

PM 

EÍPSMm.cnJ.CLiM.ií̂ .O.Oill 
SUBSANACIONES -
PROPONENTE -16 1.6A MB 

30-09-
1 2019 12:10 

PM 

La admin is t rac ión a tend iendo lo seña lado en la Ley, proced ió a ver i f icar los d o c u m e n t o s a l legados, y 
publ icó in forme de eva luac ión prev io a la ce lebrac ión de esta audienc ia , con miras a la sa lvaguarda de 
los pr inc ip ios de cont rad icc ión y defensa. En este momen to , se presenta el anexo a esta acta, las 
eva luac iones jur íd icas, técn icas y f inanc ieras, pub l icadas en el S E C O P . (Anexo) 

Una vez es tud iados los d o c u m e n t o s de subsanac iones a l legados hasta el 22 de sept iembre de 2019, 
la ent idad proced ió el 24 de oc tubre a publ icar en el portal del S E C O P , la eva luac ión f inal antes de 
audienc ia de ad jud icac ión 

Que a tend iendo a lo es tab lec ido en la reso luc ión N°. 1058 de 2019 "Por medio de la cual se ordena sanearan 
vicio deniro del proceso de L\cnAC\ÓN-puBUC A NO. L ic-s i -012-2019", el d ía 25 de octubre de 2019, a partir de 
las 02 :00 p.m., se ce lebró la Aud ienc ia Públ ica con miras a la emis ión de la Reso luc ión de Adjud icac ión 
o Declarator ia de Desier ta del p roceso de Lic i tación Públ ica No. L IC-SI -012-2019. 

Que en el desarro l lo de la aud ienc ia c o m o garant ía al deb ido proceso y en ejerc ic io del de recho a 
cont rad icc ión y de fensa fueron escuchados los p roponentes y veedur ías c iudadanas , de las cuales se 
dejó cons tanc ia en el acta que se levantó de la menc ionada aud ienc ia . 

Q u e de acue rdo a las observac iones y respuestas dadas por la admin is t rac ión se arrojo el s iguiente 
resul tado: 

R E S U M E N D E L A S E V A L U A C I O N E S F I N A L E S D E S P U É S D E I N T E R V E N C I O N E S EN 
A U D I E N C I A 
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PROPONENTE # JURIDICA TECNICA FINANCIERA PUNTAJE 

EXCAVAR S.A.S. 1 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

CONSORCIO MEJORAMIENTO EL RODEO 2 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

UNIÓN TEMPORAL TURBACO 2019 3 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONGLOMERADO TÉCNICO COLOMBIANO S.A.S. 4 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO VÍAS TURBACO 5 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO TURBACO 6 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

H B INGENIEROS CIVILES S.A.S, 7 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO DB & SIC S.A.S. 8 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO RODEOS 700 M 9 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 0 

RYD CONSTRUCCIONES S.A.S. 10 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

EDILBERTO JULIO PADILLA 11 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

MONTAJES DE MARCA S A, 12 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO PAVIMENTOS EL RODEO INV-COT 2019 13 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE S.A, 14 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVERO S.A S. 15 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO EL ROBLE 012 16 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S.A.S. 17 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO VlAS DE TURBACO 2019 18 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO EJP-CMV 19 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 0 

CONSTRUCTORA INCO S.A.S. 20 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO VIAL CARIBE 2019 21 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

CONSORCIO CALLE RODEO 2019 22 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

CONSORCIO DELTA 23 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 1 

CONSORCIO EL RODEO 24 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES - GALAN 012 25 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO VlAS BOLIVAR GV. 26 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO GZ TURBACO 27 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO HIDROViAS TURBACO 28 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1 
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CONSORCIO PAVIMENTO DE RODEO 29 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

CONSORCIO PBOL-2019 30 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 0 

CONSORCIO VIAL LECA 31 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO VIAL TURBACO 32 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO MEJORAMIENTO TERCIARIO 33 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO SIC RODEO 34 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 29 

INGENIERIA TRANSPORTE Y MAQUINARIA S.A.S. 35 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

PAZ CONSTRUCCIONES S.A.S. 36 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

CONSORCIO VR 37 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 0 

CONSORCIO EL RODEO 2019 38 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

TIGOF & CIA LTDA INGENIEROS CONTRATISTAS 39 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

REX INGENIERÍA S.A, EN REORGANIZACIÓN 40 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 30 

BNF S.A.S. 41 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO ALIANZA VINEP 42 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO VlAL BOLiVAR 43 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO TURBACO 2019 44 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO SERBET 2019 45 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO VlAS TURBACO 46 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

KMC S.A.S. 47 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

Que se procedió apertura de sobre económico del o los proponentes habil i tados, ponderación 
conforme el método aleatorio que corresponda, y t raslado para que se pronuncien solo 
sobre la revisión del aspecto económico; en los términos de la ley 1882 de 2018. 

Se recuerda que el inciso 3 del Parágrado 3^ del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, que fue 
adic ionado por el artículo 1° de la Ley 1882 de 2018, señala: 

"Para estos procesos, el segundo sobre, que contiene la oferta económica, se mantendrá 
cerrado hasta la audiencia efectiva de adjudicación, momento en el cual se podrán hacer 
observaciones al informe de evaluación, las cuales se decidirán en la misma. Durante esta 
audiencia se dará apertura al sobre, se evaluará la oferta económica a través del 
mecanismo escogido mediante el método aleatorio que se establezca en los pliegos de 
condiciones, corriendo traslado a los proponentes habilitado en la misma diligencia solo 
para la revisión del aspecto económico y se establecerá el orden de elegibilidad". 

El Delegado contractual y los proponentes de manera directa con constatación presencial 
y tomando los sobres veri f ican que los mismo se encuentra sel lado y presentado de 
acuerdo con lo d ispuesto en los Pl iegos de Condic iones. Se realiza la apertura de los 

BOLÍVAR Si AVANZA 
GOHIERnO DE BESUUIAD05 
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mismos y se t raslada al comi té eva luador para que realice la venf icación correspondiente 
en los términos del numeral 1.35. del precitado documento . 

El comité eva luador procede a verif icar en audiencia la oferta económica, tomando como 
parámetros los establec idos en : 

1. Pl iegos de Condic iones Definit ivo (Documento t ipo) 
2. Adendas 
3. Presupuesto oficial (Descargado d i rectamente del SECOP) . 
4. Ofertas económica en físico 

P R E S U P U E S T O O F I C I A L $4.636.440.670,55 

P R O P O N E N T E # V A L O R P R O P U E S T A 
RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 $4.621.513.632,75 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 $4.353.678.641,00 
C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 $4.598.444.442,15 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 $4.634.426.401,00 
C O N S O R C I O VÍAS DE T U R B A C O 2019 18 $4.599.591.577,00 

C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 $4.420.246.435,00 
C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 012 25 $4.604,267.469,00 

C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 $4.563.864.692,00 
BNF S.A.S. 41 $4.559.830.095,5 

R E Q U E R I M I E N T O S (Pliego de C o n d i c i o n e s ) 

O R D E N 
R E G L A S 

1 

Que el valor de la propuesta económica esté presentado en pesos 
co lombianos y contemple todos los costos directos e indirectos para la 
completa y adecuada ejecución de la obra del presente proceso, los Riesgos 
y la adminis t rac ión de estos. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E 
NO 

C U M P L E 
RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 
M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 
C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 
B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 
C O N S O R C I O V lAS DE T U R B A C O 2019 18 X 
C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 
C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 012 25 X 

C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 

BNF S.A.S. 41 X 

Que el valor del A l U esté expresado únicamente en porcentaje (%) y no en pesos 
y esté cons ignado y discr iminar lo en la propuesta económica. 
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P R O P O N E N T E # C U M P L E 
NO 

C U M P L E 
RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 

C O N S O R C I O V l A S DE T U R B A C O 2019 18 X 

C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 
C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - GALAN 012 25 X 
C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 
BNF S.A.S. 41 X 

C O N S O R C I O VÍAS D E T U R B A C O 2019 - P R O P O N E N T E 18 
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B N F S . A . S . - P R O P O N E N T E 41 



BOLIVAR SJ AVANZA 
G O B I E R N O O E R E S U L T A D O S 

R E S O L U C I Ó N No. ^ O 6 1 2'*Po^^' '̂ ^̂ ^ 

"Por medio de la cual se adjudica un contrato der ivado de la L ICITACIÓN PÚBLICA No. 
L IC-S I -012-2019" 

NOTA):Sti>*<»to™«ncu6nüM>lpnECI0 UNITARIO nilii,»il.*itlt M U . 
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NOTA): ElrKiiiDiwiioKatiiTixitobLinunTiHnin intiirimtto^iicpi 
cuTcbiHuto. W i n i K O W » » I crnuo 4> namColm ^tOK (dtoMcs ca un 

virus 
.MOAAElOVWll 

Que el valor del A. I .U. que presenten los proponentes no sea menor al 8 5 % o mayor 
al 110% del Valor Oficial del Porcenta je de A. I .U, establecido en el F O R M U L A R I O 
1 

P R O P O N E N T E # C U M P L E 
NO 

C U M P L E 
RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 
C O N S O R C I O VÍAS DE T U R B A C O 2019 18 X 

C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - GALAN 012 25 X 

C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 

BNF S.A.S. 41 X 

Que la oferta NO presente una diferencia mayor o igual al uno por ciento (1%), por 
exceso o defecto, con respecto al valor registrado en el F O R M U L A R I O 1 luego de 
realizar la corrección ar i tmética del ofrecimiento económico en los términos 
descr i tos en la secc ión F O R M U L A R I O 1 del Pliego de Condic iones. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E 
NO 

C U M P L E 
RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 
M O N T A J E S D E M A R C A S.A. 12 X 
C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 

C O N S O R C I O V lAS DE T U R B A C O 2019 18 X 

C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 



BOLÍVAR S Í AVANZA 
OODIEOr^O PC REBULTADOS 

R E S O L U C I Ó N No. 

"Por medio de la cual se adjudica un contrato der ivado de la L ICITACIÓN PÚBLICA No. 
L IC-SI -012-2019" 

1061 2 # 0 C T . 2019 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 012 25 X 

C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 

BNF S.A.S. 41 X 

Que el valor total de la oferta o aquel revisado en la audiencia efectiva de 
adjudicación NO exceda el Presupuesto Oficial Est imado para el Proceso de 
Contratac ión. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E 
NO 

C U M P L E 
RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 
C O N S O R C I O VÍAS DE T U R B A C O 2019 18 X 

C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 
C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 012 25 X 
C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 
BNF S.A.S. 41 X 

Que la oferta NO presente tachaduras o enmendaduras , salvo que estén 
conval idadas en la forma indicada en la sección 2.3 del Pl iego de Condic iones. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO 
C U M P L E 

RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 

B ICENTENARIO C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 
C O N S O R C I O V lAS DE T U R B A C O 2019 18 X 
C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 
C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - GALAN 012 25 X 
C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 
BNF S.A.S. 41 X 

Que el proponente NO adic ione, supr ima, cambie, o modi f ique los ítems, la 
descr ipc ión, las unidades o cant idades señaladas en el F O R M U L A R I O 1 
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R E S O L U C I Ó N No. Q Q ^ 2 ^ 0 C T . 2019 
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L iC-S I -012-2019" 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO 
C U M P L E 

RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 

C O N S O R C I O V lAS DE T U R B A C O 2019 18 X 
C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 012 25 X 

C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 

BNF S.A.S. 41 X 

C O N S O R C I O E L R O D E O 2019 - P R O P O N E N T E 38 



BOLIVAR s j AVANZA 
GOOrtONO PE RESULTADO* 

R E S O L U C I Ó N No. 7 O n I ^ 
I U U I 2 ^ u . 2Ü19 

Por medio de la cual se adjudica un contrato der ivado de la L IC ITACIÓN PÚBLICA No. 
L IC-SI -012-2019" 
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R E S O L U C I O N No. 1061 CT. 2Ü19 

"Por medio de la cual se adjudica un contrato der ivado de la L ICITACIÓN P U B L I C A No. 
L IC-SI -012-2019" 

RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 

C O N S O R C I O V ÍAS DE T U R B A C O 2019 18 X 

C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 012 25 X 

C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 
BNF S.A.S. 41 X 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO 
C U M P L E 

RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 
M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 
C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 
B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 
C O N S O R C I O V l A S DE T U R B A C O 2019 18 X 
C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 012 25 X 
C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 
BNF S.A.S. 41 X 

Que NO se supere el valor unitario de a lguno o a lgunos de los ítems ofrecidos con 
respecto al valor establecido para cada ítem del Presupuesto Oficial. 

10 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO 
C U M P L E 

RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 
M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 
C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 
C O N S O R C I O V lAS DE T U R B A C O 2019 18 X 
C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 
C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - GALAiN 012 25 X 
C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 

BNF S.A.S. 41 X 



BOLIVAR Sj AVANZA 
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R E S O L U C I Ó N No. ^ Q Q ^ ^ 
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"Por medio de la cual se adjudica un contrato der ivado de la L IC ITACIÓN PÚBLICA No. 
L IC-SI -012-2019" 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S . A . S . - P R O P O N E N T E 17 

Que NO se ofrezca un porcentaje para imprevistos inferior al definido en e 
F O R M U L A R I O 1 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO 
C U M P L E 

R Y D C O N S T R U C C I O N E S S . A . S . 1 0 X 

M O N T A J E S D E M A R C A S . A . 1 2 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S . A . S . 1 5 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S . A . S . 1 7 X 

C O N S O R C I O V Í A S D E T U R B A C O 2 0 1 9 1 8 X 

C O N S T R U C T O R A I N C O S . A . S . 2 0 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L 7 \  0 1 2 2 5 X 

C O N S O R C I O E L R O D E O 2 0 1 9 3 8 X 

B N F S . A . S . 4 1 X 

Que NO se modi f iquen los valores est imados en los presupuestos oficiales, como 
no modi f icables o inmodif icables. 



BOLIVAR Sj AVANZA 
C O B I E H K O DE BESULIADOS 

R E S O L U C I O N No. 1061 OLI , 2U19 
"Por medio de la cual se adjudica un contrato der ivado de la L ICITACIÓN PÚBLICA No. 

L IC-S I -012-2019" 

P R O P O N E N T E # C U M P L E 
NO 

C U M P L E 
RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 X 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 17 X 

C O N S O R C I O V lAS DE T U R B A C O 2019 18 X 

C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - GALAN 012 25 X 

C O N S O R C I O EL R O D E O 2019 38 X 

BNF S.A.S. 41 X 

Se ver i f icarán las operac iones ar i tmét icas en el formular io de cant idades y precios, y el 
valor definit ivo ofertado será el valor corregido por la ent idad. 

P R E S U P U E S T O O F I C I A L $4.636.440.670,55 

P R O P O N E N T E # V A L O R P R O P U E S T A 
RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 $4.621.513.632,75 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 $4.353.678.641,00 
C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 $4.598.444.442,15 

C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 $4.420.246.435,00 
C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 012 25 $4.604.267.469,00 

P O N D E R A C I O N D E L A S O F E R T A S E C O N O M I C A S 

Para determinar el método de ponderac ión, la Entidad tomará los centavos de la Tasa de 
Cambio Representat iva del Mercado (TRM) (cert i f icada por la Super intendencia Financiera 
de Colombia en su sitio web: ht tps: / /www.superf inanciera.gov.co/publ icacion/60819) que 
rija el día de la Audienc ia efectiva de Adjudicac ión, def inida en el c ronograma vigente al 
momento del cierre del proceso de selección, correspondiente a: $3.427,29 (03 de 
sept iembre de 2019) , cor responde al método de MEDIA G E O M É T R I C A C O N 
P R E S U P U E S T O O F I C I A L -

El método de ponderac ión se determinó de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro; 

• • • • • 
L í l o c l u s l v e L 

De 0.00 a 
0.19 

1 
Mediana con valor 

absoluto 

De 0.20 a 
0.39 

2 
Media geométr ica con 

Presupuesto Oficial 
De 0.40 a 

0.59 
3 Media ar i tmética alta 

De 0.60 a 
0.79 

4 Media ar i tmética baja 

De 0.80 a 
0.99 

5 Menor valor 

La Ent idad otorgará el máx imo puntaje a la oferta económica hábil para calif icación 
económica de MEDIA G E O M É T R I C A C O N P R E S U P U E S T O O F I C I A L : 



BOLIVAR Sj AVANZA 
O O B I E H M O DE B E S U L T A D O S 

R E S O L U C I Ó N No. 1061 8 OCT. 2019 

"Por medio de la cual se adjudica un contrato der ivado de la L IC ITACIÓN PÚBLICA No. 
L IC-SI -012-2019" 

A. Media geométr ica c o n P r e s u p u e s t o Oficial 
Para el cálculo de la media geométr ica con Presupuesto Oficial se tendrá en cuenta el 
número de propuestas vál idas y se incluirá el Presupuesto Oficial del proceso de acuerdo 
con el s iguiente cuadro: 

p r o p u e s t a s las que s e incluye el 
p r e s u p u e s t o oficial 

(nv) [ v e c e s ] 
1 - 3 1 
4 - 6 2 
7 - 9 3 

1 0 - 12 4 
1 3 - 1 5 5 

Segu idamente se determinará la media geométr ica con la inclusión del Presupuesto Oficial 
de acuerdo a lo establecido en el cuadro anterior mediante la s iguiente fórmula: 

= ^"^""Ijpo^ * PO2 * Po-¿... * pOr, * * V2. ... Vm 
Donde: 

• MGpo '• Es la media geométr ica con presupuesto oficial. 

• PO: Es el presupuesto oficial del proceso. 
• Vf Es el valor total corregido de cada una de las propuestas " i " . 
• n: Es el número de veces que se incluye el presupuesto oficial de acuerdo con la 

Tab la 1. 
• m: Es el número total de propuestas económicas vál idas recibidas por la Entidad 

Estatal . 

Obtenida la media geométr ica con Presupuesto Oficial se procederá a ponderar las 
propuestas de acuerdo con la s iguiente fórmula: 

70 * 1 -
[MGpo -Vi\ 

\ ) 
Para valores menores o iguales a MGpQ 

Puntaje = • 

/ 
7 0 * 1 - 2 * 

f\MGpo-Vt\\ 

\ ^Gpo J J 
Para valores mayores a MGpg 

Donde: 
• MGpo' Es la media geométr ica calculada. 

V¿: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas " i " . 

En el caso de propuesta? económicas con valores mayores a la media geométr ica con 
Presupuesto Oficial se tomará el valor absoluto de la di ferencia entre la media geométr ica 
con Presupuesto Oficial y el valor de la propuesta, como se observa en la fórmula de 
ponderac ión. 

Apl icando la fórmula arriba relacionada, el puntaje por oferta económica corresponde al 
siguiente: 



BOLÍVAR si AVANZA ' > 
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R E S O L U C I Ó N No. | U D I ^ ^ « r r 
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"Por medio de la cual se adjudica un contrato der ivado de la L IC ITACIÓN PÚBLICA No. 
L IC-SI -012-2019" 

P R E S U P U E S T O OFICIAL $4.636.440.670,55 

PROPONENTE # VALOR P R O P U E S T A 

PUNTAJE 
O F E R T A 

ECONÓMICA 
RYD CONSTRUCCIONES S.A.S, 10 $4.621.513.632,75 67,8532788 

MONTAJES DE MARCA S.A. 12 $4.353.678.641,00 66,9543783 

CONSTRUCTORA YACAMAN VIVERO S A S, 15 $4.598.444.442.15 68,5628320 

CONSTRUCTORA INCO S.A.S, 20 $4.420.246.435,00 67,9781115 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES - GALAN 012 25 $4.604.267.469,00 68,3837296 

Acto seguido, y en garant ía del principio de contradicc ión, defensa y debido proceso la 
adminis t rac ión procedió a dar t raslado de la evaluación de la propuesta económica, 
de jando claridad de lo d ispuesto en la disposic ión normat iva así: 

Ley 1882 de 2018 Art ículo 1. Ad ic iónense los parágrafos 2° y 3° del artículo 30 de la Ley 
80 de 1993: parágrafo 3 inciso 3 asi "Para estos procesos, el segundo sobre, que contiene 
la oferta económica, se mantendrá cerrado hasta la audiencia efectiva de adjudicación, 
momento en el cual se podrán hacer observaciones al informe de evaluación, las cuales 
se decidirán en la misma. Durante esta audiencia se dará apertura ai sobre, se 
evaluará la oferta económica a través del mecanismo escogido mediante el método 
aleatorio que se establezca en los pliegos de condiciones, corriendo traslado a ios 
proponentes habilitado en la misma dilipencia solo para la revisión del aspecto 
económico y se establecerá el orden de elegibilidad" (acentuados propios) 

Se dio t raslado a los proponentes, para la revisión de aspectos económicos. Final izado el 
término, sin intervenciones adic ionales, se procede con el punto 8 del orden del día, esto 
es, la P R E S E N T A C I Ó N C O N S O L I D A D O F INAL D E L R E S U L T A D O D E L A S 
E V A L U A C I O N E S JURÍD ICO, F I N A N C I E R A Y TÉCNICA, AS I C O M O L O S E L E M E N T O S 
D E P O N D E R A C I Ó N . 

P R E S E N T A C I Ó N C O N S O L I D A D O F INAL D E L R E S U L T A D O D E L A S E V A L U A C I O N E S 
JURÍD ICO, F I N A N C I E R A Y TÉCNICA, ASI C O M O L O S E L E M E N T O S D E 
P O N D E R A C I Ó N . 

P R O P O N E N T E # J U R I D I C A TÉCNICA F I N A N C I E R A 

P U N T A J E 
DISTINTO 
D E O F E R T A 
E C O N Ó M I C A 

P U N T A J E 
O F E R T A 
E C O N Ó M I C A 

T O T A L 
P U N T A J E 

RYD C O N S T R U C C I O N E S 
S.A.S. 

10 
C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

67,8532788 
97,8532788 

M O N T A J E S DE M A R C A S.A. 12 C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 66,9543783 96,9543783 
C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N 
V IVERO S.A.S. 

15 
C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

68,5628320 
98.562832 

C O N S T R U C T O R A I N C O 
S.A.S. 

20 
C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

67,9781115 
97,9781115 

C O N S O R C I O 
M E G A C O N S T R U C C I O N E S -
GALAN 012 

25 

C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

68,3837296 

98,3837296 

O R D E N D E E L E G I B I L I D A D : 

O R D E N P R O P O N E N T E # P R O P O N E N T E 

1 C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 15 
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2 C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 012 25 
3 C O N S T R U C T O R A INCO S.A.S. 20 
4 RYD C O N S T R U C C I O N E S S.A.S. 10 
5 M O N T A J E S DE M A R C A S.A, 12 

Una vez real izados los estudios jurídico, f inanciero y técnico, anal izados los factores de 
evaluación conten idos en los Pl iegos de Condic iones y en consideración a los f ines de la 
contratación, que la propuesta que cumple con los requisi tos mín imos exigidos y que se ubica 
en el pr imer orden de elegibi l idad de acuerdo con el puntaje obtenido, los miembros del 
Comi té Evaluador ' recomiendan al S E C R E T A R I O D E I N F R A E S T R U C T U R A , adjudicar la 
LICITACIÓN PÚBLICA No. L IC-SI -012-2019 cuyo objeto es " M E J O R A M I E N T O EN 
C O N C R E T O RÍGIDO D E L A VÍA P R I N C I P A L D E L B A R R I O E L R O D E O D E L MUNICIPIO 
D E T U R B A C O , E N E L D E P A R T A M E N T O D E BOLÍVAR" al proponente C O N S T R U C T O R A 
Y A C A M A N V I V E R O S . A . S . , identi f icado con Nit. No. 802005147-6 , representado legalmente 
por WILLIAM E N R I Q U E Y A C A M A N , identi f icado con cédula de c iudadanía No. 73.108.353, 
por un valor de C U A T R O MIL Q U I N I E N T O S N O V E N T A Y O C H O M I L L O N E S 
C U A T R O C I E N T O S C U A R E N T A Y C U A T R O MIL C U A T R O C I E N T O S C U A R E N T A Y D O S 
P E S O S C O N Q U I N C E C E N T A V O S ($4.598.444.442,15) M /CTE . 

Se cuest iona al Delegado contractual sobre su decis ión o no de acatar la recomendac ión del 
comi té evaluador, a la cual manif iesta libre y espontáneamente acogerse. 

El S E C R E T A R I O D E I N F R A E S T R U C T U R A acatando la recomendac ión del Comité 
Evaluador, procede a dar lectura a la resolución, por medio de la cual se adjudica un contrato 
como consecuenc ia de la L IC ITACIÓN PÚBLICA No. L IC-SI -012-2019, cuya parte resolutiva 
se consigna en el presenta acta así: 

Por todo lo anterior, el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

R E S U E L V E : 

R E S U E L V E : 

P R I M E R O : Adjudicar la L IC ITACIÓN PÚBLICA No. L IC-SI -012-2019 cuyo objeto es 
" M E J O R A M I E N T O E N C O N C R E T O RÍGIDO D E L A VÍA P R I N C I P A L D E L B A R R I O 
E L R O D E O D E L MUNICIPIO D E T U R B A C O , E N E L D E P A R T A M E N T O D E BOLÍVAR" 
al proponente C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S . A . S . , Identif icado con Nit. No. 
802005147-6 , representado legalmente por WILL IAM E N R I Q U E Y A C A M A N , 
identi f icado con cédula de c iudadanía No. 73.108,353, por un valor de C U A T R O MIL 
Q U I N I E N T O S N O V E N T A Y O C H O M I L L O N E S C U A T R O C I E N T O S C U A R E N T A Y 
C U A T R O MIL C U A T R O C I E N T O S C U A R E N T A Y D O S P E S O S C O N Q U I N C E 
C E N T A V O S ($4.598.444.442,15) M /CTE . 

S E G U N D O : En términos de la Ley 80 de 1993, la ehLey 1150 de 2007 y el Decreto 
1510 de 2013, compi lado por el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjudicación es 
i rrevocable y obl iga a la ent idad y al adjudicatar io. 

' Conforme a sentencia CONSEJO DE E S T A D O S A L A DE L O C O N T E N C I O S O 
A D M I N I S T R A T I V O SECCIÓN T E R C E R A SUBSECCIÓN C C O N S E J E R O P O N E N T E : J A I M E 
O R L A N D O S A N T O F I M I O G A M B O A Bogotá D.C, veintiséis (26) de noviembre de dos mil quince 
(2015). Radicación número: 850012331000201 100109 01 (51376) 



BOLÍVAR sj AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

R E S O L U C I Ó N No. Q Q 1 OCT. 2019 
"Por medio de la cual se adjudica un contrato der ivado de la L ICITACIÓN PÚBLICA No. 

L IC-S I -012-2019" 

T E R C E R O : El proponente favorecido deberá dar estr icto cumpl imiento al c ronograma 
del proceso, para la suscr ipción del contrato, venc idos los cuales sin lograr la 
suscr ipc ión del mismo, la Ent idad hará efectiva la garant ía de ser iedad de la oferta, sin 
menoscabo de las acc iones legales concernientes a obtener el reconocimiento de los 
perjuicios causados y no cubiertos por el valor de la garant ía y sin perjuicio de la 
inhabi l idad para contratar de conformidad con el literal e) numeral 1 del artículo 8 de la 
Ley 80 de 1993. 

C U A R T O : Contra la decis ión de adjudicación del artículo pr imero de la presente 
Resoluc ión, no procede recurso a lguno conforme lo establece el parágrafo 1° del 
artículo 77 de la Ley 80 de 1993. 

QUINTO: La presente resolución se notif ica conforme a las previsiones especia les de 
las normas de contratación estatal . 

S E X T O : Publ íquese el presente Ac to Administrat ivo en la página 
www.co lombiacompra .gov .co . 

SEPTIIVIO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedic ión. 

RV: Ligia Andrade- Asesora Jurídica 
RV: Juan Mauricio González- Asesor Jurídica 


